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Det handler om politikk!

Vi kan ikke fortsette å se på digitaliseringen som upåvirkelig.

Det er politikk, av første orden.

De store plattformene, kunstig intelligens og tingenes internett påvirker oss alt kraftig.

Både som borgere, arbeidere, forbrukere og velgere. Enten vi er unge eller gamle. Og 
overalt: På jobben, på bussen eller hjemme.

Den digitale framtida gir oss fantastiske muligheter – og heftige utfordringer.

Derfor må sosialdemokrater forstå digitaliseringen og politisere den.

Velkommen til dette lynkurset!  
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La oss ikke være naive

Vi kan ikke la vår digitale framtid styres av USA og Kina og deres kommersielle og 
nasjonale interesser. Det må utvikles en egen europeisk variant av digitaliseringen, som vi 
kan tilpasse behovene her i Norden.

Som sosialdemokrater må vi ta politisk ansvar. Markedet må være tjener, ikke herre.  
Vi må sikre at vår digitale modell får alle med og bygger på frihet, likhet og solidaritet.  
Og den må fremme grønn omstilling.

Siden det digitale griper inn overalt, må sosialdemokrater forstå digitaliseringens inntog 
på alle politikkområder:

Arbeid, helse, utdanning, media, transport, regional, forsvar, likestilling – for å nevne noen.

En sosialdemokratisk europeisk og nordisk digital modell bør:

 • Begrense markedsmakt. De digitale gigantene må bli regulert og beskattet.  
Åpne standarder og interoperabilitet vil skape rom for nye aktører.1

 • Sette folk først. Ikke teknologien. Ikke profitt. Innbyggere og arbeidstakere må bli 
lyttet til.

 • Styrke offentlig styring. Politikerne må ha kompetanse og verktøy til å styre et 
samfunn preget av digitaliseringen, når de skal lage lover, stimulere aktivitet, og kjøpe 
inn digitale tjenester. Digital infrastruktur bør være et offentlig ansvar.

1.  Interoperabilitet betyr at et produkt eller et system kan arbeide sammen med andre produkter eller systemer.



4  |  DIGITALISERINGEN MÅ STYRES DIGITALISERINGEN MÅ STYRES  |  5

Hva traff oss?!

Den digitale tidsalderen er bare i startfasen, men har likevel en historie vi kan lære mye av.

Fase 1: Eldre lesere husker utviklingen av world-wide-web (verdensveven) på 1990-
tallet. Dette ble mulig etter tunge statlige investeringer i USA helt siden 1950, men 
merk at weben ble oppfunnet av briten Tim Berners-Lee.

Optimismen var stor, og det kom fine fellesskaps-initiativer som Wikipedia.

Samtidig spredde entreprenører i Silicon Valley en utopisk og antipolitisk fortelling om 
digitaliseringen, som om maskiner kan være verdifrie og styre verden på egen hånd. USA, 
og EU, valgte en passiv politikk, hvor de digitale selskapene skulle drive selvregulering.

Fase 2: Rundt 2000 kastet kommersielle krefter seg inn. Private investorer øynet store 
profitter. Som to blant tusenvis av oppstarter ble Google etablert i 1998 og Facebook i 
2004. Med Apple’s smartphone i 2007, begynte ting virkelig å ta av.

På 2010-tallet blir noen få rasktvoksende plattformer til giganter, og vi blir alle storfor-
brukere av sosiale medier og apper. Tusener av «smarte ting» popper opp utendørs og 
innendørs, som robotstøvsugere og trafikklys-sensorer. Kunstig intelligens, algoritmer 
og stordata sveiper over verden. Kina utvikler seg til en ny, stor aktør i tillegg til USA.

Vi velger det samme nettverket som våre venner, og kostnaden for selskapene med en 
ekstra kunde er nærmest null. Dermed blir de største digitale plattformene enda større. 
Denne «nettverks-effekten» forklarer hvorfor en håndfull digitale selskaper – som ble latt  
i fred av regjeringene – forvandlet seg til monopolistiske giganter, misunnet og fryktet.2

Forretningsmodellen deres er velkjent: Du kan bruke tjenesten deres gratis, hvis du lar dem 
bruke dine personlige data for profitt.

De digitale gigantene kjøper opp nykommere og konkurrenter, og går aggressivt inn i nye 
markeder, som varehandel. Ikke minst arbeider de hardt for å forme en digital framtid som 
tjener deres egne interesser. Et godt eksempel er hvordan Facebook/Meta pusher sin versjon 
av «metaverse», hvor folk kan agere i en 3D virtuell verden. Selv om «metaverse» har liten reell 
betydning nå, tilsier FBs størrelse og suksess hittil at denne ambisjonen ikke bør bagatelliseres.

Først nylig er politikken med selvregulering blitt satt spørsmål ved.

2.  5 av de 6 største selskapene i verden er nå digitale plattformer: Apple, Microsoft, Alphabet (eier Google), Amazon og 
Facebook (markedsverdi 2020). Alphabet eier 5 av de topp 6 nett-plattformene: Android, Google Maps, Google Search, 
You tube og Google Chrome. I 2021 byttet Facebooks eierselskap navn til Meta. I 2022 tok Elon Musk, eieren av Tesla, 
initiativ til å kjøpe Twitter, mikrobloggings- og nettverkstjenesten.
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3.  Moores «lov»: Antallet transistorer i en integrert krets fordobles hvert annet år.

De digitale teknologiene: Dette må du vite

Vi er jo alle digitale eksperter, der vi taster i vei på mobilen. Men det finnes en skog av 
apper, tjenester, teknologier og trender, og mye av det nye er hype.

Denne figuren trekker ut kjernen, det du «må vite».

Kilde: Nogarede og Støstad (2020), tilpasset fra Steen (2020).

Mengder av data om deg registreres når du bruker plattformer som Google og Facebook, 
men også via «smarte ting» – tingenes internett (Internet of Things, IoT). På grunn av det 
utrolige volumet, kaller vi dette stordata (Big Data).

Dataene lagres og behandles med kunstig intelligens, KI (Artificial Intelligens, AI).  
Dette gjøres i «skyen» (cloud), som i praksis er store fysiske datasentre.

Utviklingen fyres opp av hurtige forbedringer i prosessering, lagring og overføring av 
data.3
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KI og algoritmer…

 • bestemmer søkeresultatene – og annonsene – du ser på Google, hva som 
popper opp i dine sosiale mediefeeder og de anbefalingene du får når du 
kjøper noe på nettet,

 • forandrer arbeidslivet, ved å bestemme ansettelser, bistå i 
personalpolitikken og styre roboter,

 • oppdager pandemiutbrudd og nye medisiner,

 • kan skape fake videoer og manipulere velgere.

Hvis vi bruker KI til beslutninger i det offentlige, må vi forstå hvordan den virker.

Kilde: Steen (2020).

På innsiden av et datasenter. ©SHUTTERSTOCK

Kunstig intelligens og algoritmer – Ikke noe mysterium (?)

Kunstig intelligens analyserer data for å forutsi noe om framtiden og for å ta beslutninger.

KI stammer fra 1950-tallet, men det siste tiåret har raskere datamaskiner, avanserte 
programmer og stordata inspirert et gjennombrudd i såkalt maskinlæring.

Dagens KI kan oversette språk, spille sjakk, styre biler og gjøre talløse andre oppgaver.  
I disse, slik maskiner ellers klarer, er de bedre enn mennesker. MEN, de er langt fra å ha 
en vanlig menneskelig sunn fornuft.4

Algoritmer er reglene som en datamaskin bruker i sine KI-spådommer og KI-beslutninger. 
Tidligere ble algoritmer laget av en programmerer. Nå, ved hjelp av en maskinlæringsvar-
iant kalt «dyp læring» («deep learning»), kan datamaskiner i stadig større grad lære av 
seg selv. Også selvlæring vil imidlertid utføres på menneskelig ordre.

KI og algoritmer er ikke gode eller dårlige i seg selv. Hvis de brukes riktig, kan de redusere 
ulikhet og diskriminering. Men foreløpig likner de mye på en «svart boks» og  
vil ofte bare forverre en allerede urettferdig situasjon.

4. Det betyr at dagens KI er langt unna det som kalles Generell kunstig intelligens, Artificial General Intelligence (AGI).
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Nøkkel til all framtidig politikk

På en måte er det enkelt:
Digitalisering påvirker allerede alle og alt, og virkningene vil bare forsterkes ettersom tida går.

Dette betyr:
Intet politikkområde eller politisk spørsmål vil unnslippe digitaliseringen.

Det gjelder også spørsmålet om valg av politisk system og demokratiet selv.

Alt i flere år har vi sett hvordan digitaliseringen har slått inn i selve politikken, gjennom 
sosiale medier (Cambridge Analytica-skandalen) og lobbying fra Silicon Valley. Hvordan 
vil maktkampen mellom demokratiene, de autoritære regimene og teknologiselskapene 
spille seg ut gjennom 2020-tallet? Valgene vi tar for å takle de digitale gigantene vil være 
med å avgjøre dette.

Kilde: Nogarede og Støstad (2020), tilpasset fra Steen (2020).
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Å jobbe via smartphone. ©ISTOCKPHOTO

Jobbene – Det står og vipper

Bør vi bekymre oss for framtidas jobber? Det enkle svaret er ja og nei!

Ja, fordi de fleste av dagens jobber vil forandre seg eller blir overflødige.  
Jobbkravene vil forandres.

Ja, fordi korttidsledigheten vil kunne øke, siden flere vil måtte bytte jobber og trenge 
oppgradering av kompetanse.

Ja, fordi det er fare for mer usikre arbeidsvilkår, særlig hvis plattform-liknende arbeid 
(som i Uber) blir mer vanlig. Da kan flere få dårlig vern mot oppsigelse, uforutsigbare 
arbeidstider, overvåking fra roboter, lønn under minstelønn osv.

Nei, fordi nye jobber vil bli skapt og det totale antallet jobber bør kunne holdes oppe.

Nei, fordi mange skitne, harde, kjedelige jobber vil bli automatisert.

Aller viktigst:
Nei, hvis arbeiderbevegelsen, i våre politiske partier og fagbevegelsen, kjemper mot 
«ja-bekymringene» over og sikrer anstendige jobber for alle, i praksis.
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Hjemmet til FBs Mark Zuckerberg, Palo Alto, 

Silicon Valley. ©REALTOR

Bobiler som bolig i East Palo Alto, en 10 minutters biltur 

nordover. ©MASON TRINCA/FOR THE WASHINGTON POST

Ulikhet – Det står og vipper her også

Ekspertene er enige om at ulikhet ikke bare er moralsk galt og rammer fattige, men 
svekker hele samfunnet og er uheldig for middelklassen. Også for de rike vil for sterk 
ulikhet svekke den sosiale stabiliteten og stimulere kriminalitet.

Når de digitale gigantene underbetaler plattformarbeidere og skaper voldsomme private 
formuer (som for FBs eier Marc Zuckerberg), i tillegg til å tilby ingeniører og programmerere 
høye lønninger og aksjeopsjoner, kan digitaliseringen allerede være i ferd med å under-
grave et rettferdig samfunn.

Dessuten har vi fallgruven at KI og algoritmer kan forsterke dagens forskjeller.

Digitalisering kan også forverre regionale forskjeller.

Likevel blir et slikt dystert bilde for ensidig og negativt. Som med jobbene, er det 
avgjørende hva som blir den politiske reaksjonen:

 • Siden digitaliseringen treffer bredt og dypt, må politikerne bekjempe ulikhet tøffere, 
både ved mer rettferdige skatter, bedre helse, utdanning og velferdsordninger, og ved 
å sikre brede og ansvarlige fagforeninger.

 • KI og algoritmer har stort potensiale til å bygge likhet og fremme likestilling.
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Øverst på blokka

Det står og vipper både for jobbene og rettferdigheten, men slik er det også for de andre 
politiske spørsmålene som digitaliseringen slår inn i!

Dette er det første vi er nødt til å gjøre som sosialdemokrater:

1. Forsterke det offentliges kapasitet til å styre (a) den digitale teknologien og (b) 
samfunnet, i en digital tidsalder.

2. Regulere og skatte de digitale gigantene, for å omfordele makt og penger.

3. Gjøre KI og algoritmer til et aktivt verktøy for utjevning og likestilling. 

4. Gjøre KI og algoritmer til et aktivt verktøy for den grønne omstillingen.

5. Kjempe hardt for anstendige jobber, både i plattformarbeid og ellers.

6. Kjempe hardt for å sikre demokratiet og frie valg.

7. Støtte profesjonelle medier og et godt offentlig debattklima.

8. Utforme smarte byer med innbyggerne i sentrum.

9. Sikre innbyggerne digitale rettigheter. Trusler, hatytringer og trakassering i sosiale 
medier har kommet ut av kontroll.

10. Forske på konsekvenser av digitaliseringen for alle vesentlige politikkområder. Det 
bør settes opp treningsmoduler om digitalisering for sosialdemokrater, i de politiske 
partiene så vel som i fagbevegelsen.
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Elvis Presley «It’s Now or Never» (RCA 1960).  

It’s now or never!

Det er nå eller aldri!

Digitaliseringen startet godt, men nå haster det å komme tilbake på sporet.

Som nordiske og europeiske sosialdemokrater må vi utvikle vår egen digitale vei framover. 

Dette er ambisiøst, men nødvendig. Så vet vi også at både Norden og Europa har mye 
å by på. Vi har høy kompetanse, er åpne for ny teknologi og, ikke minst, har vi solide 
institusjoner både på nasjonalt og europeisk nivå som trengs når det må tas store grep.

Selv om de fortsatt er på etterskudd, har EU tatt flere viktige initiativer det siste året og to:

 • Forordning om digitale markeder (Digital Markets Act), som skal redusere makten til 
de digitale plattformene.

 • Forordning om digitale tjenester (Digital Services Act), som skal forbedre våre digitale 
rettigheter i praksis.

 • Forordning for KI og en datastrategi.

Poenget er ikke at Europa skal «vinne det globale digitale racet med USA og Kina». 
Poenget er å forbedre og sikre de daglige livene til europeiske innbyggere og arbeidere. 

Det er åpenbart: Vi må ta styringen over vår digitale framtid, og det haster.

Som Elvis hit tidlig på 60-tallet: 
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